
1   

   

  
ÚSTAV ANALYTICKÉ CHEMIE AV ČR, v. v. i.   

   

                                       

VNITŘNÍ PŘEDPIS č. 15   
   

Interní oznamovací systém (whistleblowing) na UIACH   
dle směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/1937 ze dne 23. října 2019 o ochraně osob, 

které oznamují porušení práva Unie a Zákona č. 171/2023 Sb., Zákon o ochraně oznamovatelů 

   

   

Co je to whistleblowing?   

Jedná se o oznámení trestných, podezřelých či neetických praktik a jednání na UIACH, která ohrožují 

veřejnost nebo veřejný zájem a zároveň jimi oznamovatel - whistleblower nesleduje vlastní prospěch. 

Za vědomé nepravdivé oznámení je pokuta 50.000 Kč.   

   

Kdo je oznamovatel?   

Oznamovateli protiprávního jednání mohou být současní i bývalí zaměstnanci UIACH, uchazeči                      

o zaměstnání, stážisti, živnostníci, akcionáři, představitelé dozorčí rady, zhotovitelé, dodavatelé nebo 

jejich zaměstnanci. Tedy jakákoliv fyzická osoba se vztahem k UIACH. UIACH vylučuje přijímání 

oznámení od osob, které pro UIACH nevykonávají práci nebo jinou obdobnou činnost podle § 2 odst. 

3 písm. a), b), h) nebo i) Zákona.  

   

Co mohu oznámit?   

Může se jednat například o zpronevěření peněz, krácení daní, úplatkářství u veřejných zakázek, 

korupci, střet zájmů nebo zneužití pravomocí. Oznámit také můžete zlé životní podmínky zvířat nebo 

neoprávněné nakládání s odpady.   

  

Oznámit lze rovněž všechny formy nežádoucího chování, např. jakékoliv projevy fyzického nebo 

psychického násilí, jako jsou šikana, sexuální obtěžování a diskriminaci na pracovišti z hlediska rasy, 

pohlaví, věku apod.    

  

Mlčenlivost a ochrana   

Oznamovatel musí být chráněn před odvetnými opatřeními, jako je propuštění, nepovýšení, šikana 

nebo převedení na jinou pozici. Příjemcem a zpracovatelem oznámení tedy nemůže být osoba, která 

má vliv na pracovní pozici whistleblowera.   

   

Jak se oznamuje   

Elektronicky na adresu: whistleblower.iach@gmail.com   

Do předmětu mailu uveďte slovo: whistleblowing   

V listinné podobě na adresu: Whistleblowing – NEOTVÍRAT, Ústav analytické chemie AV ČR,                     

v. v. i., Veveří 967/97, 60200 Brno.   

Telefonicky: 532 290 182 nebo osobně po dohodě s příslušnou osobou. 

 



2   

   

 

Prostřednictvím externího oznamovacího systému Ministerstva spravedlnosti Oznamovatel 

uveřejněním (při splnění zákonných podmínek). 

Přístup k podaným oznámením má pouze příslušná osoba, která o nich zachovává mlčenlivost. 

Jako příslušná osoba byla na ÚIACH určena sekretářka ústavu.     

 

Příslušná osoba uchovává oznámení takovým způsobem, aby přístup k nim měla pouze příslušná  

osoba, a to po dobu 5 let ode dne přijetí oznámení pro případ dalších šetření.   

   

Oznamovatel bude vyrozuměn o přijetí oznámení do 7 dnů ode dne jeho přijetí.    

   

Příslušná osoba provede předběžné posouzení oznámení, zda se jedná o oznámení podle Směrnice, 

zda je dodržen tzv. pracovní kontext, o jaký druh protiprávního jednání se jedná (přestupek, trestný 

čin, jiné protiprávní jednání) a zda postačuje oznamované jednání vyřešit interně. V této fázi má 

příslušná osoba povinnost oznamovatele vyrozumět o tom, že nejde o oznámení ve smyslu Směrnice, 

pokud dojde k takovému závěru, do 30 dnů ode dne přijetí oznámení.    

   

V některých případech bude oznámení nutné postoupit orgánům činným v trestním řízení, 

orgánům správního trestání nebo jiným věcně příslušným orgánům veřejné moci v souladu s 

platnými zákony. V takových případech lze lhůtu pro odpověď prodloužit až o 30 dnů, nejvýše 

však dvakrát.     

Příslušná osoba doporučí přijetí nápravných opatření. A to tak, aby z doporučení nebylo zřejmé, 

kdo je oznamovatelem a nedošlo k prozrazení ani jiných „důvěrných informací“ obsažených v 

oznámení.    

   

Příslušná osoba následně vyrozumí oznamovatele o výsledku prošetření a o plánovaných                       

či přijatých opatřeních (do 30 dnů od vyrozumění o přijetí oznámení).    

   

Příslušná osoba vede elektronickou evidenci údajů z oznámení, do níž bude mít přístup pouze 

příslušná osoba v rozsahu: a) datum přijetí oznámení, b) jméno, příjmení, datum narození a kontaktní 

adresa oznamovatele, c) shrnutí obsahu oznámení a identifikace osoby, proti které oznámení 

směřovalo, je-li její totožnost známa, d) datum ukončení posouzení důvodnosti oznámení příslušnou 

osobou a jejich výsledek.   

   

   

Tento vnitřní předpis nahrazuje Vnitřní předpis č. 15 ze dne 17. prosince 2021.   

   

V Brně dne 1. srpna 2023   

   

   

   

   

     

Ing. František Foret, DSc. 

ředitel    

     



3   

   

      

   

   
   

Postup vyřízení oznámení   

   


